
東京医科大学病院の理念と基本方針
 理　　念
人間愛に基づいて、患者さんとともに歩む良質な医療を
実践します。
 基本方針　
本学の校是である“正義・友愛・奉仕”を実践します。
1. 患者さんと信頼関係を築き、安心で開かれた医療を提供
します。
2. 地域医療機関と連携して良質で高度な医療を提供します。
3. 人間性豊かで人類の福祉と幸せの実現に貢献できる
医療人を育成します。

CONTENTS

2019 年 1 月総合相談・支援センターだより

55
vol.

新年挨拶……………………………………………………… 2

新大学病院開院建築状況について………………………… 3

ゴールデンウイークの外来診療体制について…………… 4

新大学病院開院に伴う外来休診について………………… 4

医療機関を対象とした研究会のお知らせ………………… 4

撮影：鎌田 智恵子（東京医科大学病院 看護部）



2

　新年を迎え、皆様には益々ご清祥のことと存じます。

　当院は高度な医療を提供する特定機能病院として地域の皆さま

方により良い医療を提供するため、本年 7 月 1 日より新大学病院

を開院する運びです。念願の新大学病院開院はひとえに皆さまの

ご支援の賜物と心より感謝いたします。新大学病院開院前後に外

来休診期間があり、皆様にはご不便ご迷惑をおかけすると存じま

すが、何卒ご容赦くださいますようお願い申し上げます。

　今まで以上に一人ひとりの患者さんに寄り添った、満足いただ

ける医療を提供できるのは勿論のこと、ご紹介いただいた先生方

にも安心できる病院、頼れる病院を目指します。

　本年も引き続き、先生方のご支援とご協力を心よりお願い

申し上げます。

　新年を迎え、皆様にはご清祥のこととお慶び申し上げます。　

旧年中はひとかたならぬご厚誼にあずかり、厚く御礼申し上げ

ます。

　本年は新大学病院開院を控え、私たちは地域包括医療システム

の中で高度急性期病院が担う役割をさらに明確にして、地域の理

解を進めていくことが重要だと考えております。

　医療連携懇話会や地域包括支援センターとの研修会を開催する

のはもとより、さらなる医療連携の構築を課題に邁進し、高度医

療を提供する当院の使命を果たしていく所存です。

　本年もこれまで以上のご支援を賜りますようよろしくお願い

申し上げます。

東京医科大学病院　病院長

三
み

木
き

　保
たもつ

東京医科大学病院　副院長
総合相談・支援センター長

山
やまもと

本　謙
け ん ご

吾

新 年 挨 拶



3

　2016 年 4 月に着工した新大学病院は、2019 年 7 月の開院に向け、計画通り順調に工事が進

められています。外観はほぼ仕上がっており、現在、内部の工事が着々と進められております。

　新大学病院開院前後の時期におきましては、新棟への移転準備および診療準備のため、外来

の休診をすることとなり、医療機関の先生方や地域にお住いの皆様にたいへんご迷惑をお掛け

いたしますが、何卒ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。（詳細は次頁をご覧くだ

さい。）

新大学病院建築状況について

外観（2018 年 12 月撮影）

エントランスホール 外来ホスピタルストリート

※完成予想図はイメージで、実際と異なる場合があります

12 階からの展望

イメージ動画や最新の進捗状況等、新大学病院建設計画に関する特設 Web サイトを公開しております。
随時更新してまいりますので、是非ご覧ください。

https://www.tokyo-med.ac.jp/univ/project/index.html

新大学病院建設特設Webサイトについて



4

東京医科大学病院  総合相談・支援センター 東京都新宿区西新宿 6丁目 7番 1号　TEL 03-3342-6111（代表）
http：//hospinfo.tokyo-med.ac.jp/　発行責任者　山本 謙吾

より多くの人へ適切に情報を伝えられるよう配慮したユニバーサルデザインフォントを採用しています。

ゴールデンウイークの外来診療体制について

医療機関を対象とした研究会のお知らせ

● 天皇の即位の日および即位礼正殿の儀の行われる日を休日とする法律により、2019年4月30日および 5月2日は祝日法第 3条
第 3項による休日になりましたが、当院は平日体制で診療します。

第 49回　新都心医療連携懇話会
●日　時　2019 年 2 月 21 日（木）　19：00 ～
●場　所　東京医科大学病院　本館 6 階　臨床講堂
●テーマ　耳鼻咽喉科・頭頸部外科　診断・治療のトピックス
●内　容　講演①『聴覚人工内耳について』
 東京医科大学耳鼻咽喉科・頭頸部外科学分野　講師　白井 杏湖
　　　　　講演②『頭頸部表在癌の診断と治療』
 東京医科大学耳鼻咽喉科・頭頸部外科学分野　助教　佐藤 宏樹
　　　　　講演③『痙攣性発声障害について』
 東京医科大学耳鼻咽喉科・頭頸部外科学分野　講師　本橋 　玲

新大学病院開院に伴う外来休診について

● 新大学病院での診療開始準備のため、
2019年6月29日（土）から7月3日（水）
の5日間、
　 外来は予約・予約外とも休診とします
（人工透析センターを除く）。

● 救命救急センターにおける三次救急の
患者の受け入れは、柔軟に対応させて
いただきます。

● 新大学病院での外来診療開始は、2019
年 7月 4日（木）とさせていただきます。

4 月 5月
27 28 29 30 1 2 3 4 5 6
土 日 月 火 水 木 金 土 日 月

昭
和
の
日

祝
日
法
に
よ
る

休
日

天
皇
即
位
の
日

祝
日
法
に
よ
る

休
日 憲

法
記
念
日

み
ど
り
の
日

こ
ど
も
の
日

振
替
休
日

当院の体制

（
第
4
土
曜
日
）

休
　
　
診

休
　
　
診

休
　
　
診

診
療
あ
り

休
　
　
診

診
療
あ
り

休
　
　
診

休
　
　
診

休
　
　
診

休
　
　
診

6 月 7月
28 29 30 1 2 3 4
金 土 日 月 火 水 木

現
大
学
病
院
　

外
来
診
療
終
了

新
大
学
病
院
　

準
備
期
間
　
　

新
大
学
病
院
　

外
来
診
療
開
始

当院の体制
通
常
診
療

休
　
　
診

休
　
　
診

休
　
　
診

休
　
　
診

休
　
　
診

通
常
診
療


